- 0 -

       下 監 第 13号

令和４年３月24日

下田市長 松 木 正 一 郎 様

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄

下田市監査委員 小 泉 孝 敬

令和３年度下田市定期監査（第４回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を

同条第９項の規定により次のとおり報告します。

目    次

監査の種類、対象、期間、範囲、方法及び結果 ...................... 1

環 境 対 策 課 .............................................. 2

企 画 課 .............................................. 5

財 務 課 .............................................. 7

総 務 課 ............................................. 10

選挙管理委員会 ............................................. 13

- 1 -

１ 監査の種類

定期監査

２ 監査の対象

環境対策課、企画課、財務課、総務課、選挙管理委員会

３ 監査の期間

令和４年１月19日から令和４年２月14日まで

４ 監査の範囲

令和３年４月１日から令和３年12月31日までの予算及び事務事業の執行状況

５ 監査の方法

下田市監査基準に準拠し、提出された監査資料などを確認するとともに、所属長

及び関係職員から予算及び事務事業の執行状況を聴取し、適正かつ効率的に執行

されているかを監査した。

６ 監査の結果

次のとおり

(注)1 文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。

なお、△印については「マイナス」の表示である。

2 各表中の率で「0.0」と表示しているものは、当該数値はあるものの表示単位未満のものである。

3 契約先の支店名等は省略してある。

- 2 -

環境対策課

（令和３年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

  清掃事業、一般廃棄物の収集運搬及び処理、焼却場施設の維持管理、浄化槽

設置、公害関係、環境衛生等に関する事務を行っている。

  課長ほか、環境保全係、清掃センターの職員14人（事務職５人、現業職９人）、

会計年度任用職員３人、計18人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 66,178,000 42,212,585 41,930,675 281,910 63.4 99.3

国庫支出金 2,447,000 0 0 0    0 -

県 支 出 金 3,075,000 0 0 0    0  -

財 産 収 入 3,950,000 3,774,419 3,754,949 19,470 95.1 99.5

繰 入 金 494,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 10,068,000 4,578,269 4,579,729 △ 1,460 45.5 100.1

合 計 86,212,000 50,565,273 50,265,353 299,920 58.3 99.4

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

合 計 540,289,000 492,626,041 341,044,781 199,244,219

執行率

63.1

衛 生 費 540,289,000 492,626,041 341,044,781 199,244,219 63.1

- 3 -

（２）事務事業の執行状況

修繕執行状況（130万円超）                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

キャタピラーショベルロー
ダータイヤ交換修繕

Ｒ3.10.27
Ｒ4. 2.28

1,856,800 随意契約 (株)伊鈴商会

委託執行状況（50万円超）                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

収集手数料収納事務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(3.3円/枚)

随意契約
(株)あおき広岡店
他57店

リサイクル分別収集粗大ごみ
処理業務

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(61,600円/t)

随意契約 (株)栄協

不燃性粗大ごみ処理業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(72,270円/t)

随意契約 (株)栄協

持込粗大ごみ処理業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(63,470円/t)

随意契約 (株)栄協

使用済乾電池処理業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(84,700円/t)

随意契約 ＪＦＥ条鋼(株)

リサイクル分別廃棄物収集運
搬業務

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

38,940,000 随意契約 (株)栄協

可燃ごみ収集業務（その１）
（債務負担）

Ｒ1.12. 3
Ｒ4. 3.31

23,401,950 指名競争入札 サガミシード(株)

可燃ごみ収集業務（その２）
（債務負担）

Ｒ1.12. 3
Ｒ4. 3.31

12,941,500 指名競争入札 サガミシード(株)

廃蛍光灯運搬処理業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(169,400円/t)

随意契約 Ｊ＆Ｔ環境(株)

使用済小型電子機器の再資源
化業務

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(55,000円/台ほか)

随意契約 (株)エコネコル

可燃ごみ収集業務引継分
Ｒ3.12.21
Ｒ4. 3.31

678,700 随意契約 (株)栄協

ガラス類分別業務（その１）
Ｒ3. 4. 2
Ｒ3. 9.30

1,152,360 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

ガラス類分別業務（その２）
Ｒ3.10. 1
Ｒ4. 3.31

912,670 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

一般廃棄物処分業務（不燃物
残渣）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(50,600円/t)

随意契約
(株)ウィズウェイスト
ジャパン

ガラス、陶器類処理業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(30,800円/t)

随意契約 トーエイ(株)

ごみ焼却施設精密機能検査業
務

Ｒ3. 6.11
Ｒ4. 2.28

2,915,000 随意契約
(株)日産技術コンサル
タント

一般廃棄物運搬処分業務（焼
却灰・ばいじん）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(36,300円/t)

随意契約
(株)ウィズウェイスト
ジャパン

下田市営じん芥処理場長期包
括委託業務（債務負担）

Ｒ2. 2.25
Ｒ8. 3.31

142,400,000 随意契約 三機化工建設(株)

自動車騒音・交通量調査業務
Ｒ3.10. 1
Ｒ4. 1.28

660,000 指名競争入札 (有)渡辺測量事務所

- 4 -

（委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市環境基本計画策定業務
（債務負担）

Ｒ2. 5. 1
Ｒ4. 3.23

2,783,000 指名競争入札
(一社)静岡県環境資源
協会

循環型社会形成推進地域計画
策定業務

Ｒ3. 6. 1
Ｒ4. 3.15

3,740,000 随意契約
(一財)日本環境衛生セ
ンター

広域ごみ処理基本構想再策定
支援業務

Ｒ3. 4. 5
Ｒ3. 9.30

2,372,700 随意契約
(一財)日本環境衛生セ
ンター

※債務負担の契約額は本年度分の金額。

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は７件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・簡易給水施設整備事業補助金 298万4,407円

交付先：申請者２件

・合併処理浄化槽設置整備事業補助金 580万2,000円

交付先：合併処理浄化槽設置者12件

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 5 -

企画課

（令和３年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

  政策の企画推進、地方創生、広域行政、新庁舎建設、秘書広報等に関する事

務を行っている。

  課長、参事ほか、政策推進係、企画調整係、庁舎建設係、秘書広報係の職員12

人（事務職10人、技術職１人、現業職１人）、会計年度任用職員１人、計15人

で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

国庫支出金 231,110,000 231,110,000 231,110,000 0 100.0 100.0

県 支 出 金 48,579,000 0 0 0    0 -

財 産 収 入 9,000 3,235 3,041 194 33.8 94.0

寄 附 金 250,000,000 250,271,000 116,170,000 134,101,000 46.5 46.4

繰 入 金 120,630,000 0 0 0    0 -

諸 収 入 7,272,000 2,450,030 2,450,030 0 33.7 100.0

合 計 657,600,000 483,834,265 349,733,071 134,101,194 53.2 72.3

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

合 計 409,882,000 185,709,254 155,459,691 254,422,309

執行率

37.9

総 務 費 409,882,000 185,709,254 155,459,691 254,422,309 37.9

- 6 -

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

行政協力業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

6,533,200 随意契約 下田市区長連絡協議会

下田市シティプロモーション
アドバイザー業務

Ｒ3. 7. 1
Ｒ4. 3.31

2,998,644 随意契約
(株)東急エージェン
シー

下田市新庁舎建設用地維持管
理業務

Ｒ3. 6. 1
Ｒ4. 2.25

1,573,000 指名競争入札 (株)繁美建材土木

稲生沢中学校耐力度調査業務
Ｒ3. 7.10
Ｒ3.10.29

4,840,000 一般競争入札
(株)池田建築設計事務
所

下田市新庁舎機能再検討調査
委託研究業務

Ｒ3.10.30
Ｒ4. 3.11

1,045,000 随意契約 (一財)青葉工学振興会

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・ＯＡ器 19万1,400円

補助金及び交付金は７件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・自治総合センターコミュニティ助成金補助金 230万円

交付先：箕作区

・地区集会所建築補助金 231万3,608円

交付先：大坂区、外浦区

・国際交流推進事業補助金 470万円

交付先：(公財)下田市振興公社

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 7 -

財務課

（令和３年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

  庁舎設備、市有財産、行財政改革、財政計画、予算編成、建設工事等の入札

執行、検査等に関する事務を行っている。

  課長ほか、行政管理係、財政係、検査係の職員９人（事務職７人、技術職２

人）、会計年度任用職員２人、計12人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア 一般会計

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

地方譲与税 69,000,000 48,343,000 48,343,000 0 70.1 100.0

利子割交付金 2,000,000 1,202,000 1,202,000 0 60.1 100.0

配当割交付金 9,000,000 3,112,000 3,112,000 0 34.6 100.0

株式等譲渡所得割

交付金
11,000,000 0 0 0    0  -

地方消費税交付金 535,000,000 424,106,000 424,106,000 0 79.3 100.0

自動車取得税交付金 1,000 0 0 0    0  -

環境性能割交付金 11,000,000 4,012,000 4,012,000 0 36.5 100.0

法人事業税交付金 8,000,000 21,234,000 21,234,000 0 265.4 100.0

地方特例交付金 124,815,000 10,315,000 10,315,000 0 8.3 100.0

地方交付税 3,196,312,0003,214,188,0003,214,188,000 0 100.6 100.0

県 支 出 金 9,838,000 9,838,000 9,838,000 0 100.0 100.0

財 産 収 入 12,396,000 13,883,037 13,476,597 0 108.7 97.1

寄 附 金 201,000 786,163 786,163 0 391.1 100.0

繰 入 金 261,901,000 221,900,000 221,900,000 0 84.7 100.0

繰 越 金 827,285,000 818,111,671 818,111,671 0 98.9 100.0

繰越金【繰越】 9,174,000 9,174,000 9,174,000 0 100.0 100.0

諸 収 入 3,000 1,874,833 1,274,393 600,440 42,479.8 68.0

市 債 1,507,600,000 0 0 0    0  -

市債【繰越】 23,000,000 23,000,000 20,600,000 2,400,000 89.6 89.6

合 計 6,617,526,0004,825,079,7044,821,672,824 3,000,440 72.9 99.9

※財産収入の調定額と収入済額の差は不納欠損406,440円による。

- 8 -

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 765,779,000 80,587,692 70,486,615 695,292,385

公 債 費 763,002,000 384,951,859 384,951,859 378,050,141

予 備 費 106,422,000 0 0 106,422,000

合 計 1,635,203,000 465,539,551 455,438,4741,179,764,526

執行率

9.2

50.5

  0

27.9

イ 公共用地取得特別会計

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

財 産 収 入 3,014,000 3,010,543 10,543 3,000,000 0.3 0.4

繰 入 金 1,000 0 0 0    0  -

繰 越 金 1,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 1,000 0 0 0    0  -

合 計 3,017,000 3,010,543 10,543 3,000,000 0.3 0.4

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

公共用地取得費 1,000 0 0 1,000   0

繰 出 金 3,015,000 1,543 1,543 3,013,457 0.1

予 備 費 1,000 0 0 1,000   0

合 計 3,017,000 1,543 1,543 3,015,457 0.1

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）

ア 一般会計                      （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市役所庁舎夜間警備業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

5,998,080 随意契約 伊豆警備保障(株)

市庁舎安全性調査業務
Ｒ3. 6. 1
Ｒ3.10.25

4,478,100 一般競争入札
(株)池田建築設計事務
所

市有地用地測量業務
Ｒ3. 7. 2
Ｒ3.11.30

693,000 指名競争入札 平坂測量事務所

下田市公共施設等総合管理計
画策定(更新)業務

Ｒ3. 7. 2
Ｒ4. 3.25

5,929,000 随意契約 (株)パスコ

- 9 -

監査基準日時点での備品購入はなかった。

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 10 -

総務課

（令和３年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

  議会の招集、庁舎管理、都市公園等の維持、情報公開、条例等の制定・改廃、

職員の人事、電算管理、統計等に関する事務を行っている。

  課長ほか、総務係、人事係、情報推進係の職員13人（事務職10人、現業職３

人）、会計年度任用職員９人、計23人で構成されている

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア 一般会計

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 95,000 48,666 48,666 0 51.2 100.0

国庫支出金 1,064,000 1,064,000 1,064,000 0 100.0 100.0

県 支 出 金 3,001,000 2,655,000 2,613,000 42,000 87.1 98.4

繰 入 金 5,200,000 5,200,000 5,200,000 0 100.0 100.0

諸 収 入 9,197,000 4,945,453 4,672,283 273,170 50.8 94.5

合 計 18,557,000 13,913,119 13,597,949 315,170 73.3 97.7

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

合 計 548,354,000 452,461,309 401,601,228 146,752,772

執行率

73.2

総 務 費 548,354,000 452,461,309 401,601,228 146,752,772 73.2

- 11 -

イ 稲梓財産区特別会計

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

財 産 収 入 885,000 959,542 848,495 111,047 95.9 88.4

繰 入 金 1,000 0 0 0    0  -

繰 越 金 1,269,000 1,268,137 1,268,137 0 99.9 100.0

諸 収 入 2,000 0 0 0    0  -

合 計 2,157,000 2,227,679 2,116,632 111,047 98.1 95.0

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

管 理 会 費 566,000 44,829 44,829 521,171

総 務 費 51,000 6,956 6,956 44,044

基金積立金 650,000 101 101 649,899

分収交付金 38,000 0 0 38,000

予 備 費 852,000 0 0 852,000

合 計 2,157,000 51,886 51,886 2,105,114

執行率

7.9

13.6

0.0

  0

  0

2.4

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）

ア 一般会計                      （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

血液検査等業務
Ｒ3. 5. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
（3,400円ほか/件）

随意契約
静岡県市町村職員共済
組合

非組合員　血液検査等業務
Ｒ3. 9.16
Ｒ3.11.30

単価契約
（3,900円ほか/件）

随意契約
(公財)静岡県予防医学
協会

下田市例規集データベース維
持更新業務

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
（6,050円/本）

随意契約 第一法規(株)

顧問弁護士委託
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

1,086,030 随意契約 山口総合法律事務所

行政手続基準整備支援業務
Ｒ3. 7. 6
Ｒ4. 3.25

1,320,000 随意契約 第一法規(株)

個人情報ファイル簿整備支援
業務

Ｒ3.11.12
Ｒ4. 3.31

847,000 随意契約 第一法規(株)

文書管理コンサルティング業
務（債務負担）

Ｒ1. 8.23
Ｒ4. 3.31

1,595,000 随意契約 (株)くろがね工作所

下田公園及び汐見台公園修景
整備等業務

Ｒ3. 4. 5
Ｒ3.11.30

659,419 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

下田市保健休養林爪木崎自然
公園修景整備等業務

Ｒ3. 4. 5
Ｒ3.11.30

1,987,952 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

下田市寝姿山自然公園修景整
備等業務

Ｒ3. 4. 5
Ｒ3.11.30

663,819 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

- 12 -

                        （委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

住民税法改正作業業務
Ｒ3. 4.19
Ｒ3. 9.30

2,772,000 随意契約 (株)日立システムズ

社会保障・税番号制度適用改
修業務

Ｒ3. 5.24
Ｒ3. 9.30

2,574,000 随意契約 (株)日立システムズ

児童扶養手当法改正対応業務
Ｒ3. 4.19
Ｒ3. 9.30

1,914,000 随意契約 (株)日立システムズ

ロタウイルスワクチン予防接
種定期化対応業務

Ｒ3. 5.14
Ｒ3. 9.30

704,000 随意契約 (株)日立システムズ

新型インフルエンザ予防接種
副本登録対応業務

Ｒ3. 7.20
Ｒ3. 9.30

742,500 随意契約 (株)日立システムズ

インターネット系ＬＡＮ保守
業務

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

1,792,593 随意契約
(株)下田オー・エー・
システム

総合行政ネットワーク系サー
バー保守業務（債務負担）

H31. 4. 1
Ｒ6. 3.31

11,336,600 随意契約 西日本電信電話(株)

インターネット系機器切替業
務

Ｒ3.11. 1
Ｒ4. 3.25

1,540,000 随意契約
(株)下田オー・エー・
システム

※債務負担の契約額は本年度分の金額。

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・ＯＡ器(パソコン、インターネット系サーバ他) 217万8,000円

・カーテン １張 40万7,000円

・書類戸棚 16台 37万6,200円

補助金及び交付金は２件（一般会計２件、稲梓財産区特別会計１件）で、交付

決定済の主なものは次のとおり。

ア 一般会計

・中間サーバー・プラットフォーム利用交付金 416万3,000円

交付先：地方公共団体情報システム機構

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 13 -

選挙管理委員会事務局

（令和３年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

  選挙管理委員会の招集及び運営など事務局全般を行っている。

  事務局長（兼任）ほか、職員２人（うち１人兼任）、計３人（うち２人兼任）

で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

国庫支出金 32,746,000 16,245,000 16,245,000 0 49.6 100.0

県 支 出 金 13,614,000 12,199,694 12,199,694 0 89.6 100.0

繰 入 金 0 0 0 0  -  -

諸 収 入 10,000 0 0 0    0  -

合 計 46,370,000 28,444,694 28,444,694 0 61.3 100.0

歳出                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

合 計 55,191,000 46,673,417 46,666,237 8,524,763

執行率

84.6

総 務 費 55,191,000 46,673,417 46,666,237 8,524,763 84.6

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

静岡県知事選挙ポスター掲示

板設置及び撤去業務

Ｒ3. 5.21

Ｒ3. 6.22
957,000 随意契約 (株)外岡組

静岡県知事選挙電算処理業務
Ｒ3. 4.23
Ｒ3. 6.30

1,485,000 随意契約 (株)日立システムズ

衆議院議員総選挙ポスター掲
示板設置及び撤去業務

Ｒ3.10.12
Ｒ3.11. 2

957,000 随意契約 (株)外岡組

参議院議員補欠選挙ポスター

掲示板設置及び撤去業務

Ｒ3. 9.22

Ｒ3.10.25
913,000 随意契約 (株)外岡組

- 14 -

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・投票用紙読取分類機 １台 462万円

・組立式投票箱 10台 33万6,930円

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。